2024年 12月 5日

会 員 各 位

（一斉メールでもご案内しております）

                               中 部 経 済 同 友 会

代表幹事 宮 﨑 直 樹

代表幹事 加 藤   博

代表幹事 永 井   淳

 1月度会員懇談会のご案内（会場のみ）

日頃は弊会活動に多大なご支援を賜わり、誠にありがとうございます。

1月度会員懇談会を下記のとおり開催いたしますので、ご案内申し上げます。

今回は、トヨタ自動車株式会社人事部 統括精神科医の奥山真司氏をお迎えし、下記のテーマに

てご講話賜ります。

奥山様は、精神科医としてメンタル疾患の予防や治療に従事されるとともに、ポジティブメン

タルヘルスの重要性について、多くの企業へのアドバイスを行っておられます。ポジティブメン

タルヘルスとは単に悲しみや不安を取り除くだけでなく、ポジティブな情動を持ち、より良い人

間関係を築き上げ、自身の存在意義を見出すことで得られる幸福感や満足感を高める心理学的な

アプローチです。

今回の講演では、日本の企業におけるメンタルヘルスの進め方とともに、「惻隠」という切り口

で、部下のみならず上司にも寄り添った職場マネジメントについてお話しいただき、幸せを実感

できる Well-beingな職場づくりを実現するために経営者が留意すべきポイントなど、貴重なお話

を伺えることと存じます。

従業員の心身の健康と働きがいある企業の実現を目指す皆様にとって、有益な機会であり、

ぜひとも多数のご参加を賜りますようお願い申し上げます。

記

１．日 時  1 月 2 0 日 （ 月 ）  12：00～14：00

        12：00～12：30 昼食 / 12：30～14：00 講演

２．会 場  名古屋マリオットアソシアホテル 16 階 タワーズボールルーム（名古屋市中村区名駅 1-1-4）

３．内 容  ◆演 題 「ウェルビーイング経営と惻隠のこころ２」

       ◆講 師 トヨタ自動車株式会社人事部 統括精神科医

主査 奥山 真司（おくやま しんじ）氏

（ご略歴）  1983 年、名古屋保健衛生大学医学部医学科を卒業後、1989 年に藤田学園

保健衛生大学（現・藤田医科大学）大学院医学研究科を修了。桶狭間病院

および仁大病院での勤務を経て、1991 年から 2012 年まで仁大クリニック

の院長を務める。2012 年からトヨタ自動車株式会社に勤務し、人事部統括

精神科医・主査として従事。また、複数の学会や団体に所属し幅広く活動。

（兼 職）   藤田医科大学医学部客員教授、愛知県精神科医会 理事、愛知県自殺対策

推進協議会委員、日本産業精神保健学会代議員、日本ポジティブサイコロ

ジー医学会評議員、日本精神科産業医協会理事 など

（ご著書）  『これならできる中小企業のメンタルヘルス・ガイドブック』共著、金剛

出版（2018）、『はたらくを支える！職場×双極性障害』共著、南山堂（2018）

『ポジティブ精神医学』共訳、金剛出版（2018）など

４．会 費  5,000円（昼食代として）※当日、受付にて頂戴いたします。

５．定 員  150名程度

６．申込方法   ・1月 10日（金）までに会員専用ページからご登録をお願いいたします。

       ・キャンセル期限：1月 15日（水）17時（期日以降は会費を申し受けます）

７．備 考  ・本講演会のご出席は「会員限定」とさせていただきます。

       ・本講演会は、1週間後を目途に会員専用ページ上で録画配信を行います。

◆本件お問い合わせ先：中部経済同友会 事務局 山本、中村 Tel：052-221-8901

以 上

中部経済同友会

会員専用ページ